

Số: 05.../KH – THPT.DS

Đắk Song, ngày 12 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 563/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Sở giáo dục và Đào tạo Tỉnh Đắk Nông về việc phòng chống thiên tai và cứu nạn năm 2017;

Căn cứ tình hình thực tế, nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong toàn trường;

Nay trường THPT Đắk Song lập kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong toàn trường.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả và giảm nhẹ thiên tai.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời.

- Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu theo quy định; nâng cao năng lực của cán bộ y tế trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn thi

với thiên tai; nâng cao chất lượng thông tin dự báo, canh báo thời tiết, thiên tai; đồng thời, nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai.

- Xây dựng lực lượng tình nguyện, xung kích trong nhà trường, trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khâu hiệu, tờ rơi; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh về kỹ năng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch, đặc biệt chú ý trong mùa mưa bão.

3. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây rủi ro thiên tai

- Phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ rủi ro thiên tai trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân có thể dẫn đến các rủi ro thiên tai để từ đó bổ sung những biện pháp phòng chống có hiệu quả.

- Chủ động bám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ rủi ro thiên tai, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; xây dựng phương án thoát hiểm, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có rủi ro thiên tai.

- Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị rủi ro thiên tai.

- Trường hợp xảy ra tình huống bất thường, thông tin về Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường theo điện thoại: 05013710585. Hoặc 05013505679).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Xây dựng Kế hoạch phòng, chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Đối với đoàn trường

Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong các giờ học ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt đoàn...; hướng dẫn sơ cấp cứu các tai nạn thông thường.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm

Thường xuyên quán triệt cho học sinh về ý thức phòng, chống thiên tai và cứu nạn trong các tiết sinh hoạt đầu giờ, sinh hoạt lớp, triển khai đầy đủ luật phòng, chống thiên tai và cứu nạn đến các em học sinh.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và cứu nạn năm 2017, Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo, tham mưu Ban Giám hiệu để giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c)
- HT (để b/c)
- PHT (để c/d)
- Cán bộ, GV, HS (t/hiện)
- Website (t/báo)
- Lưu VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Cù Tuấn Khanh